
Número 71  Viernes, 12 de abril de 2019 Pág. 5472

ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN
ÁREA DE EMPLEO

2019/1642 "Resolución definitiva de las ayudas económicas a los participantes en el
itinerario formativo Operaciones de Transformación de Polímeros
Termoplásticos realizado en el municipio de Alcalá la Real, en el marco del
proyecto FORM@JAÉN". 

Anuncio

La Diputada de Empleo (P.D. Resolución núm. 743, de 7-07-15), ha dictado Resolución
número 84 de 3 de abril de 2019, por la que se resuelve la concesión de ayudas
económicas a los participantes del itinerario formativo Operaciones de Transformación de
Polímeros Termoplásticos impartido en el municipio de Alcalá la Real y previstas en el
Proyecto FORM@JAÉN, dentro del Programa Operativo de Empleo Juvenil (ayudas
(AP-POEJ), y destinadas a la integración sostenible de personas jóvenes en el mercado de
trabajo, en el contexto del Sistema Nacional de Garantía Juvenil. Conforme se establece en
la Resolución número 271 de 21 de junio de 2018 dichas resoluciones se publicarán en el
BOLETÍN OFICIAL de la Provincia, siendo su contenido literal el siguiente:
 
“Vista la resolución definitiva de la Convocatoria de ayudas los participantes del itinerario
formativo Operaciones de Transformación de Polímeros Termoplásticos impartido en el
municipio de Alcalá la Real y previstas en el Proyecto FORM@JAÉN, dentro del Programa
Operativo de Empleo Juvenil (ayudas (AP-POEJ), y destinadas a la integración sostenible
de personas jóvenes en el mercado de trabajo, en el contexto del Sistema Nacional de
Garantía Juvenil.
 
Visto la Resolución de 6 de febrero de 2017, de la Dirección General de Relaciones con las
Comunidades Autónomas y Entes Locales, por la que se aprueba la convocatoria 2017 de
ayudas del Fondo Social Europeo, previstas en el Programa Operativo de Empleo Juvenil
(ayudas AP-POEJ), destinadas a la integración sostenible de personas jóvenes en el
mercado de trabajo, en el contexto del Sistema Nacional de Garantía Juvenil.
 
Visto que en el punto octavo de la citada Resolución se establece que “Se deberá incluir
una ayuda económica a los participantes en las actividades formativas, en la cuantía que la
Entidad local estime adecuada, a fin de incentivar su permanencia en las mismas.”
 



Número 71  Viernes, 12 de abril de 2019 Pág. 5473

Vista la Resolución de 6 de julio de 2017, de la Dirección General de Relaciones con las
Comunidades Autónomas y Entes Locales, dependiente del Ministerio de la Presidencia y
para las Administraciones Territoriales, por la que se resuelve la convocatoria 2017 de
ayudas del Fondo Social Europeo, publicada en el Boletín Oficial del Estado número172 de
20 de julio de 2017, destinadas a la integración sostenible de personas jóvenes en el
mercado de trabajo, en el contexto del Sistema Nacional de Garantía Juvenil” con un
presupuesto elegible de 929.488,85 € euros y una subvención de 706.512,12 € euros.

Vista la Resolución núm. 271, de fecha 21 de junio de 2018, por la que se aprueba la
cuantía y requisitos necesarios para la concesión de ayudas económicas al alumnado del
proyecto FORM@ JAEN, por la asistencia a los distintos itinerarios formativos y por el
desplazamiento en aquellos casos en los que la formación presencial se imparta en un lugar
distinto al de residencia.
 
Vista el Acta de Evaluación emitida por la técnica de Empleo de fecha 5 de marzo de 2019
relativa a la evaluación de los alumnos participantes en el itinerario formativo “Operaciones
de Transformación de Polímeros Termoplásticos” celebrado en el municipio de Alcalá la
Real.
 
Visto el Informe Técnico emitido por la técnica de Empleo de fecha 11 de marzo de 2019
relativo al abono de las ayudas previstas en el itinerario formativo “Operaciones de
Transformación de Polímeros Termoplásticos” celebrado en el municipio de Alcalá la Real.
 
Vistas la solicitudes de ayuda económica presentadas por los/as participantes en el curso.
 
Visto que la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto
887/2006 de 21 de Julio por el que se aprueba el Reglamento que desarrolla la citada Ley y
las Bases de Ejecución del Presupuesto General de la Diputación Provincial para el año
2018 determinan que, con carácter excepcional, podrán concederse de forma directa las
subvenciones en que se acrediten razones de interés público, social, económico o
humanitario, u otras debidamente justificadas que dificulten su convocatoria pública, cual es
la ayuda a desempleados con especiales necesidades económicas y dificultades para
encontrar empleo. Los perceptores de estas ayudas acceden a la condición de beneficiarios
por cumplimiento de lo establecido en el apartado 4ª de la Resolución de 6 de febrero de
2017, de la Dirección General de Relaciones con las Comunidades Autónomas y Entes
Locales, por la que se aprueba la convocatoria 2017, verificada mediante la aportación del
registro en el fichero del Sistema Nacional de Garantía Juvenil por parte del solicitante.
 
Vista la memoria, suscrita por la Diputada del Área de Empleo, que acredita el interés
público de la concesión de una ayuda a los participantes en el itinerario formativo
“Operaciones de Transformación de Polímeros Termoplásticos”, impartido en el municipio
de Alcalá la Real”, en el marco del Proyecto denominado FORM@ JAÉN, de conformidad
con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
 
Visto el Informe Jurídico emitido por el Jefe de Sección de Proyectos del Área de Empleo,
sobre la concesión de una ayuda a los participantes en el itinerario formativo “Operaciones
de Transformación de Polímeros Termoplásticos” impartido en Alcalá la Real, en el marco
del proyecto denominado “FORM@ JAÉN”.
 



Número 71  Viernes, 12 de abril de 2019 Pág. 5474

En uso de las atribuciones que me están conferidas por el artículo 34.1.h) de la Ley 7/1985
de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y el artículo 60.1 del R.D. 500/90,
así como el artículo 185 del R.D. Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales.
 

RESUELVO:

Primero: Autorizar, comprometer el gasto y reconocer la obligación a favor de las personas
que a continuación se relacionan en concepto de ayuda económica por la participación en el
itinerario formativo “Operaciones de Transformación de Polímeros Termoplásticos”,
celebrado en el municipio de Alcalá la Real con fecha de inicio 28/06/2018 y fecha de fin
25/10/2018 y con cargo a la aplicación presupuestaria 2019.201.2410.48000I/2018
denominada “Transferencia a Beneficiarios” asociada al proyecto de gasto PGFA
2017/OA/34, del presupuesto vigente.

Núm.
Sub. Nombre y Apellidos DNI Horas

Asistencia Importe Beca

2019/199 Alicia Villén Aranda 77033252L 539 h 1.449,91 €
2019/200 Silvia Cano Contreras 76668664G 565 h 1.519,85 €
2019/201 Juan José González Nieto 26051175H 548 h 1.474,12 €

2019/202 Noelia Morales Álvarez 75928860H 541 h
1.455,29 €

1.671,89 €
216,60 € (*)

2019/203 Daniel Ruiz Ruano Funes 26054866Y 565 h 1.519,85 €

2019/204 Lidia M.ª Guerrero Martínez 75484906X 516 h
1.388,04€

1.487,22 €
99,18 € (*)

2019/205 Mario González Jiménez 77363342J 561 h 1.509,09€

2019/206 Baltasar García Nieto 76656746T 549 h
1.476,81 €

1.758,39 €
281,58 € (*)

2019/207 Jesus Castillo Delgado 26049380V 523 h 1.406,87 €
2019/208 Sergio Cano Zafra 77353979M 565 h 1.519,85€
2019/209 Esther Nieto Molina 26049683K 550 1.479,50€
2019/210 Alejandro Montes Prados 77765634N 554 h 1.490,26€
2019/211 Jonathan Mesa Lorca 26053631J 513 h 1.379,97€
2019/212 Rafael Vílchez López 21025066F 533 h 1.433,77€

(*) Cuantía en concepto de desplazamiento.
 
Segundo: Que se han comprobado el cumplimiento por parte de los solicitantes de los
requisitos necesarios para la concesión de la ayuda establecidos, en la convocatoria de
ayudas económicas destinadas al alumnado del Proyecto FORMA@JAÉN (Resolución de
núm. 271, de fecha 21 de junio de 2018).
 
Tercero: De la presente Resolución deberá darse traslado a la Intervención Provincial y al
interesado.
 
Cuarto: La presente Resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá
interponer Recurso Contencioso Administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso
Administrativo de Jaén, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de su
notificación, de conformidad con lo dispuesto en el art. 8.1 b) de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, sin perjuicio de que el
interesado pueda interponer recurso potestativo de reposición o ejercitar, en su caso,



Número 71  Viernes, 12 de abril de 2019 Pág. 5475

cualquier otro que estime procedente, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas”.
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

 

Jaén, a 10 de abril de 2019.- La Diputada del Área de Empleo (P.D. Resol. núm. 743, de 07/07/2015), PILAR

PARRA RUIZ.


		2019-04-12T00:00:07+0200
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




